

O Colégio de Saint Germain, fazendo uso de seu departamento de extensão, está disponibilizando a toda comunidade alagoana, a oportunidade de concorrer a bolsas de estudo.

Serão bolsas de estudo integrais ou parciais (10% a 100% de desconto) disponíveis àqueles estudantes interessados em fazer parte da família Saint Germain, segundo o regulamento abaixo.

1. INFORMAÇÕES GERAIS:

O concurso de que trata este Regulamento contempla bolsas de estudo para as turmas do 2º ano do Ensino Fundamental até a 3º série do Ensino Médio e é direcionado aos alunos que estão cursando o 1º ano do Ensino Fundamental até a 2º série do Ensino Médio, em 2023.

Não possuem permissão para participar deste Concurso os alunos que ficaram retidos em anos anteriores.

2. INSCRIÇÕES:

As inscrições deverão ser feitas on-line, no site do Colégio de Saint Germain (http://colegiodesaintgermain.com.br/) durante o período compreendido entre 13 de outubro e 13 de novembro de 2023;

3. DATA, HORÁRIO, LOCAL E REALIZAÇÃO DA PROVA:

O Concurso de Bolsas de Estudo 2024 consiste em um processo avaliativo/seletivo que acontecerá nos dias **28 e 29 de novembro, das 9h30 às 11h30**, no **Colégio de Saint Germain**, localizado na Rua Roberto Símonsen, s/n, Gruta de Lourdes, Maceió – AL.

28 de novembro	9h30 às 11h30	Turmas do Fundamental I e II (2º ao 9º ano)
29 de novembro	9h30 às 11h30	Turmas do Ensino Médio (1º à 3º série)

Os candidatos inscritos deverão chegar ao local da prova com **antecedência mínima de 30 minutos** do início da prova para a realização do credenciamento. Às 9h, pontualmente, os portões serão fechados e não será permitida a entrada de candidatos retardatários. No dia da aplicação, os candidatos inscritos deverão portar **1kg de alimento não perecível, documento de identificação com foto e caneta esferográfica azul ou preta**.

1. COMPOSIÇÃO DA AVALIAÇÃO:

O Concurso de Bolsas de Estudo 2024 consistirá em uma avaliação de **20 questões de múltipla escolha** com duração máxima de 2 (duas) horas. A avaliação estará composta da seguinte forma:



Ensino Fundamental 1 e 2:

Língua Portuguesa	5 questões
Matemática	5 questões
História	3 questões
Geografia	3 questões
Ciências	2 questões
Inglês	2 questões

Ensino Médio:

Linguagens e Suas Tecnologias	5 questões
Matemática e Suas Tecnologias	5 questões
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas	5 questões
Ciências da Natureza e Suas Tecnologias	5 questões

As provas respeitarão a Base Nacional Comum Curricular (BNCC). Assim, se o aluno se encontra no 6º ano e fará a prova para o 7º em 2023, os conteúdos cobrados serão os abordados no 6º ano. Da mesma forma será para os demais anos.

2. CLASSIFICAÇÃO E CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

A classificação dos alunos será realizada conforme pontuação na avaliação. Em caso de empate, serão adotados respectivamente os seguintes critérios: maior número de pontos na prova de Língua Portuguesa, maior número de pontos na prova de Matemática e o aluno mais velho.

3. DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS:

O gabarito será divulgado no dia 04/12/2023 e o resultado do Concurso será divulgado até o dia 09/12/2023, no site do Colégio de Saint Germain (http://colegiodesaintgermain.com.br/)

4. PREMIAÇÃO:

As Bolsas de Estudos a que se refere este Concurso:

- a) São referentes às parcelas da anuidade escolar de 2024;
- b) São intransferíveis;
- c) Não são cumulativas a qualquer outro tipo de desconto oferecido pelo Colégio de Saint Germain;
- d) Serão aplicados apenas às mensalidades escolares, excluindo-se a matrícula;
- e) São válidos exclusivamente para o ano letivo de 2024, desde que a matrícula seja efetivada até o dia 16/12/2023.



Excluem-se da premiação de que trata este Concurso, os custos referentes aos materiais didático ou uniforme escolar dos alunos contemplados, bem como a prestação de serviços e eventos no ano letivo e os serviços especiais de segunda chamada.

5. MATRÍCULA:

Para obter a premiação tratada no item anterior (item 8), os alunos deverão fazer a matrícula até o dia 16/12/2023, no horário de 8h às 12h e das 14h às 17h, no Colégio de Saint Germain, localizado na Rua Roberto Símonsen, s/n - Gruta de Lourdes, Maceió – AL.

No ato da matrícula será exigida a seguinte documentação:

- a) uma foto 3 x 4 (aluno);
- b) Fotocópia de Certidão de Nascimento do aluno;
- c) Declaração de conclusão do curso;
- d) Declaração de quitação com a tesouraria;
- e) Fotocópia do CPF do aluno (a);
- f) e comprovante de residência do responsável financeiro.
- g) Fotocópia do RG, CPF

6. TERMO DE CONSENTIMENTO E CONSIDERAÇÕES GERAIS:

Casos omissos neste regulamento serão decididos pela Equipe Pedagógica, juntamente com a Direção.

Os alunos participantes deste Concurso autorizam o Colégio de Saint Germain a utilizar suas imagens para fins publicitários e mídias sociais.

A concessão das Bolsas e descontos deste Concurso implica na aceitação expressa do aluno e seus responsáveis das condições estabelecidas no presente Regulamento.

A fraude, indisciplina ou desrespeito serão motivos de exclusão do aluno na participação do concurso.

Maceió-AL, 13 de outubro de 2023

Equipe Pedagógica

